
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE, IMPRESE E 
CULTURA

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 4/2010 – DGR n. 1112 del 14/07/2025 – Progetto a iniziativa regionale 
“MArCHESTORIE poesia di teatri” - V Edizione 2025”. Avviso di manifestazione di 
interesse   - Approvazione elenco dei progetti ammessi                                       

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTI gli articoli 15 e 17 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto.

DECRETA

1) di approvare l’elenco dei progetti ammessi relativo all’avviso di manifestazione di interesse, 
riservato ai Comuni e Unioni di Comuni aventi i requisiti previsti ai sensi dell’Avviso 
approvato con DD n. 11/APIC del 16/07/2025, di cui all’Allegato 1, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, in attuazione della DGR n. 1112/2025;

2) di provvedere con successivi atti del Dirigente della Direzione Attività Produttive, Imprese 
e Cultura, alla concessione ed impegno dei contributi ai beneficiari individuati, in base alle 
risorse disponibili, dopo le necessarie variazioni di bilancio;

3) dal presente atto non deriva alcun obbligo alla Regione Marche in ordine al finanziamento 
dei progetti presentati;

4) di pubblicare il presente decreto in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 
2003, n. 14 sul sito www.regione.marche.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

•L.R. 9 febbraio 2010 n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali;

•D.A. 05/08/2025 n. 100 “Piano Triennale della Cultura 2025/2027”;

•DGR n. 381 del 17/03/2025 “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), 
c) , d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle 
strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non 
dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i”;

•DGR. 24 giugno 2025, n. 987 “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni e dei 
Settori istituiti nell’ambito dei Dipartimenti della Giunta regionale”;

•DGR n. 1112 del 14/07/2025 “L.R. n. 4/10 – DA 9/2021 -  Avviso manifestazione di 
interesse rivolto ai Comuni e Unioni di Comuni aventi i requisiti previsti per partecipare 
all’iniziativa “MArCHESTORIE poesia di teatri” - V Edizione 2025” – Approvazione Criteri 
e modalità”;

•DD n. 11/APIC del 16/07/2025 “L.R. 4/2010 – DGR n. 1112 del 14/07/2025 – Progetto a 
iniziativa regionale “MArCHESTORIE poesia di teatri” - V Edizione 2025”. Avviso di 
manifestazione di interesse.

Motivazione
Nel piano triennale della Cultura 2025/2027 approvato con DA n. 100/2025, tra i vari progetti a 
titolarità regionale che si intendono realizzare nei prossimi anni, alcuni mirano a valorizzare i 
numerosi borghi e nuclei storici che rappresentano un elemento fondamentale dell’identità delle 
Marche e contribuiscono alla qualità della vita individuale e collettiva di cittadini e turisti. 
L’obiettivo è quello di creare occasioni di sperimentazioni multidisciplinari, reti-territoriali, forme 
innovative di intervento che favoriscano l’integrazione e la sinergia tra sistemi e realtà diverse, 
superando la frammentazione e promuovendo la comunicazione fra differenti centri del territorio.

Uno di questi, denominato MArCHESTORIE, riguarda la valorizzazione delle realtà “immateriali” 
dei borghi, tradotte in forme ed eventi vicini alle persone, facili da fruire, pur nel loro rigore 
storico, al fine di comunicare al meglio il territorio e i suoi luoghi, con la massima attenzione alle 
modalità di comunicazione e veicolazione dei contenuti e delle informazioni sui media nazionali 
ed internazionali.
Il Festival tornerà con una quinta edizione dal 13 Settembre al 16 Novembre 2025 e per i 
proponenti sarà possibile costruire la progettualità basandosi su due focus (uno o entrambi):

a) quello della poesia come dono e scambio sulla scorta di quanto avvenuto per la IV 
edizione del 2024, in quanto le Marche sono un territorio dove da secoli abita la poesia 
grazie alla presenza di importanti poeti che hanno avuto i natali o hanno vissuto e operato 
nel territorio;



3

b) quello del teatro, attraverso la valorizzazione dell’intera rete dei teatri storici, in linea con 
il percorso di candidatura e con la possibilità di svolgere l’evento in un teatro o di 
valorizzare il teatro stesso attraverso iniziative volte a far conoscere la sua storia e la sua 
peculiarità.

Le iniziative collegate al progetto potranno svolgersi in teatri o in altri luoghi coperti o all’aperto 
nel caso le condizioni meteorologiche lo consentano, il soggetto proponente (capofila o singolo) 
potrà selezionare la location più idonea.

Con DD n. 11/APIC del 16/07/2025 è stato approvato l’Avviso di manifestazione di interesse per 
l’ iniziativa regionale “MArCHESTORIE poesia di teatri” - V Edizione 2025.

Alla data di scadenza dell’avviso sono state ricevute n. 56 richieste, tutte ritenute idonee ai fini 
dell’istruttoria perché pervenute entro i termini stabiliti. 

Le proposte pervenute sono state sottoposte ad una fase istruttoria da parte del responsabile di 
procedimento destinata a verificare il possesso dei requisiti e l’ammissibilità. Tutte le 56 istanze 
sono risultate coerenti ai requisiti sostanziali e quindi ammissibili come risulta dal verbale n. 1 
del 6 agosto u.s. (ID: 38191595|06/08/2025|APIC) conservato agli atti d’Ufficio. 

Con Decreto n. 46/APIC del 05/08/2025 è stata costituita la Commissione di valutazione come 
previsto dall’Avviso di manifestazione di interesse per un totale di 3 componenti.

La commissione di valutazione nel corso di vari incontri ha provveduto a esaminare tutti i progetti 
pervenuti (n. 56), a predisporre una griglia di valutazione dove sono stati riportati i punteggi 
relativi a ciascun progetto, sulla base di specifici criteri di valutazione previsti dall’avviso in 
oggetto al fine di redigere un elenco dei progetti ritenuti ammissibili al finanziamento (Verbale 
commissione ID 38223938|11/08/2025|APIC).

La Regione si riserva di finanziare i progetti ammessi utilizzando il suddetto elenco nel caso in 
cui saranno disponibili risorse per tali finalità dopo l’approvazione definitiva delle modifiche 
apportate all’Accordo di coesione – Fondo di rotazione 2021-2027 o altre eventuali risorse che 
dovessero rendersi disponibili.

Con successivi atti del Dirigente della Direzione Attività Produttive, Imprese e Cultura, si 
procederà alla concessione del contributo e all’impegno delle risorse.

La Regione coordinerà la promozione generale del progetto MArCHESTORIE e la relativa 
comunicazione attraverso i social network, i siti istituzionali, passaggi televisivi sulle reti 
nazionali, nonché la predisposizione e realizzazione di un piano promozionale riguardante gli 
strumenti promozionali più tradizionali (manifesti, locandine, cartellonistica, depliant, ecc.), con 
la collaborazione dell’AMAT e della Fondazione Marche Cultura. In particolare l’AMAT si 
occuperà dell’organizzazione generale del Festival e di predisporre un cartellone unico degli 
spettacoli che si svolgeranno sull’intero territorio regionale. 

Dal presente atto non deriva alcun obbligo alla Regione Marche in ordine al finanziamento dei 
progetti presentati.



4

Si attesta l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 
DGR n. 64 del 27.01.14.

Il responsabile del procedimento
         (Claudia Lanari)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 58 del 14 agosto 2025
		contact.01
	2025-08-12T14:08:28+0200
	location.01
	Claudia Lanari
	reason.01


		contact.02
	2025-08-14T11:50:27+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




